huius vite cōgēmīscam⁹ . nūnc de spe
futuroꝝ gaudiōꝝ cōgaudeam⁹ . nūnc
mutui secreti reuelacōne recremure .
nūnc simul ad illam visionem ihesu . ac
bona celestia suspirēmus Si vero non
nunq̄ vtile est vt int̄ensum animū ad
inferiora quedā et iocunda laxemus .
sint laxamenta illa plena honestatis
vacua leuitatis . et si careat mīmo pō
dere non tamen careant edificacōne .
Ju hys ergo trib⁹ maturitate humili
tate et bēmigntate tota exterior mo
rum disciplina consistit . **H**umilitas
autē maturitatem temperat ne elata
videatur . **B**ēmigntas ne austera et
indignabunda .

¶ Tertia descensio quantū ad seipm
qua homo fragilis nō diu vel semp spi
ritualib⁹ valens insisterē necesse ha
bet se in opere manū exercere .

"Capl. lxvii.

q 1*

Tercio debes frequenter ascendere
et opus aliquod corporale vel ma-
nuale arripere. immo certe ita debes
exeratuum tuum ordinare ut cotidie te ipsum
in opere manuum suis et certis temporibus
exerceas. et suis rursum tripibus
in ascensionibus cordis preficias quaque
a cordis perfectibus forsitan manibus
operans non impediris. Potes enim
infra opus orare. meditari. in timore
te et desiderio exercere. Sancti patres
nostrи hoc pro regula habuerunt. ut
quanto fidelius se ad opus manuum con-
ferrent tanto ad altiores puritatis et
caritatis ascensum et spirituale pre-
tum sperabant se puenturos. Itaque
homo fragilis cum sis noli te angelum
putare qui semper contigit abo spiritu
ali quem tu nescis ut tu etiam velis
semper spiritualibus adherere. sed te
ipsum certis temporibus exerce in ope-

manuali multiplici racōne : Primo
ne tedium victus iam etiam in toto re-
linquas spirituale exercitiū. Nec repu-
ta te feruētiorem et magis spirituale
q̄ fuit magnus ille anthomius qui mis-
talem ascensum et descensum inter o-
pus manuale et spirituale ab angelo
didicisset tedium victus ad seculum redi-
uisset. Ideo vult cassianus q̄ qui non
est cotidie contentus aliquid manib⁹
operari nō potest in cella finaliter pse-
uerare. Scđo em̄ quāuis ad modicū
interdū illa manualia ab illa vacatio-
ne te retrahunt postea tamē valencō
rem ad eā te reddunt Nam ut audisti
non potes cū cōcupiscentijs ascendere
sed ipse sunt q̄ ascensum impediunt.
ideo istas cōcupiscentias oportet te vī-
cere p̄ papue ope manuali. In desiderio
est em̄ omnis ocosus. Sic sepe ergo

opus manū deseruit spirituali ascen-
sionī inquantū impedimenta remouz
ascendendi. **T**ercio cor tuū valde est
instabile et hinc inde velut nauicula i
fluctibus maris fluctuans sic quatitur
diuersis affectibus et meditacōmbus
Igit̄ ut dicit Cassian⁹. **C**or tuū velut
quadaz anchora te decet figere ponde
videlicet et occupacōne alicui⁹ operis
manual⁹. **Q**uarto quomā plures adi-
tus temptandi inimicus in nobis repe-
rit ociosis q̄ occupatis. **S**iquidē occu-
pat⁹ ut aiunt uno demone temptat̄
ociosus vero innumeris demonib⁹ de-
uastat̄. **Q**uinto si diligent̄ aduertis
ipsum opus manū utiliter te amon⁹
ad ascensum. **P**rimo em̄ ammonet te
de loco in quo te dñs posuit vnde cea
disti Nam ibi cōstitutus in quietis ple-
nitudine non te cum labore oportuit
operari Et si adam positus eāt yt sc̄p

tura dicit ut par adi sum operaretur.
nō tamen cū labore sed eum colens cū
summa delectacōne. et cōsiderans in
infrēoribus potētiā sapientiāz et be
mīgratē creatoris in laudē eius fere
batur. Est igiē scđm Herñdū. opus
manū quasi vulnerz ligamentū vnde
corriperis et āmoneris de culpa. Siq
dem post culpam datū est hoc p̄ceptū
legis naturalis. In sudore vultus tui
resceris pane tuo. Quociens igiē ma
nibus opatis totiens āmoneris de cul
pa transgressiōis. Itē p̄ opus manū
āmoneris q̄ sex diebus scz tota vita
qua hic viuū oportet te laborare. Nā
temp⁹ est laborandi. septimo vero die
finita vita presenti dicet spirit⁹ vt a
laborib⁹ requiescas. Ammoneris igiē
manuali opere illuc tendere vbi te nō
oporteat laborare sed tantum vacare
et videre quomā suauis est dominus

q. iii

Sed et opus manū reddit te liberū
ne sit tibi opus alijs applaudere et ali
orū aliqua desiderare. sicut apostolus
scribit ad Thessalo. Septimo scdm
Bernardū. Ipsū opus manū sepe
sicut corpus suo pondere et mole deprī
mit. ita non nunq̄ cōpunctionem dul
cius exp̄nit et efficit puriorem. ppter
hec et multa alia sancti patres nostri
precipue in egypto tam fideliter laboā
uerunt et ppter labores eorū a sanctis.
tam sublimiter extollunt. Veritamē
ne a cordis ascensionibus longe disce
das ea debes magis opera corporalia
quātum in te est semp eligere q̄ cum
spiritualibus videntur maiorem cōue
menciam habere. sicut sacros libros
scribere. qd minus ab ascensu impe
dit et est spiritualiter amplius fruc
tuosum Quot enim libros sacros scri
bis quasi tot veritatis p̄cnes facis.

et quot ex eis cōpūngunt et p̄ficiunt
tot eris particeps meritorum. **V**inc
opus scripture beatus **B**ernardus
magis approbat. **P**lures sanctorū pa
tētū sc̄ptores erant **O**mnes fratres
et discipuli in monasterio sancti mar
tinī libros scribebant. **D**e opere scrip
tu: e inter alia btūs **J**eromim⁹ rusticū
monachū specialiter āmonet. **P**luēs
sancti libros suos tū ex humilitate. tū
ad deuitandū ocam. p̄p̄hs manib⁹
scribebāt. vt de **A**mbroſio legitur et
Jero. **S**ane cum manib⁹ op̄aris nō
debes mente ociari ſi ad pietatē cord
te exercere orando aliqd ā meditādo
ſeu certe qd ſcribis dulc̄ ruminando
Immo etiā ſcdm **A**ug⁹. de ope mona
chor⁹. poteris infra op⁹ deuote aliqd
decantare **N**ec enim opus manū ista
pl⁹ impedit q̄ ſeculares a ſuis carminī
bus impediunt manibus laborantes

q. iii

Debes autem fideliter operari non sicut
seculares qui recipiunt solu mercede;
transeuntem. tu autem non solum mer-
cedem tempalem sed immarcessibilem
coronam in celis. Attende quod sancti an-
geli laboribus occupatis pastoribus spe-
cialiter natum Christum dominum nunciauerunt.
Noli tamen in labore esse nimis vel im-
portunus sed moderatus et discretus.
Debes precipue in opere manuum silen-
tium custodire. Silencium enim in quo
iuxta prophetam est fortitudo nostra et
si ubique et semper est seruandum nisi neces-
sitatis cogat vel utilitas suadeat. maxie
tamen in opere manuali. Juxta illud
Apostoli. Obscuramus in domino Ihesu ut
cum silencio panem vestrum manducetis.
De ascensionibus ad proximum vel ap-
ter proximum. Et primus descensus fit
ad superioris iussionem.